
CADERNO 13  5QUARTA-feira, 10 de JUlHO de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
PORTARIA Nº.: 819 / 2013

GOIANÉSIA DO PARÁ 05 DE JULHO DE 2013.
O Prefeito do Municipio de Goianésia do Pará, no uso de suas 
atribuições, contidas no disposto no Art. 103, Inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal. Considerando: I-Que a investidura no cargo 
público é regulada pela Constituição Federal, Inciso II, Artigo 
37; II-Que o concurso público foi realizado nos dias 11 e 18 de 
novembro de 2012 e homologado no dia 11/12/2012; III-A Ne-
cessidade da Administração; Resolve:Art. 1º-Nomear Os Servi-
dores Abaixo Relacionados: Greizielle dos Santos Taciano Oli-
veira- Porteiro; Marcio Fernando Lima da Silva-Porteiro; Sergio 
Luiz Piva Simoni-Porteiro; Fernando Alves Bandeira-Porteiro; 
Esther da Cunha Tavares-Porteiro; Lucas de Sousa Silva-Por-
teiro; Francisca de Carvalho Santos-Porteiro; Romário da Silva 
Monteiro-Porteiro; Maria Biata Alves Ferreira-Porteiro; André 
Barbosa Silva da Costa-Porteiro; Rosivaldo dos Santos França-
-Porteiro; Jefferson Roberto Lopes Arnaud-Porteiro; Maycon 
Palhano Aires-Porteiro; Alan Anderson Sousa Leite-Porteiro; 
Marcos Anjo de Sousa-Porteiro; Begdiel Silva Santos-Porteiro; 
Jose Vando Silva dos Anjos-Porteiro; Jordão Magalhães da 
Silva-Porteiro; Clerivan Rodrigues De Oliveira-Porteiro; Jorge 
Alves Bandeira-Porteiro; Josue Loveira Pereira-Porteiro; Fran-
cisco Rezek Martins da Silva-Porteiro; Vanderley da Silva Sala-
zar-Porteiro; Cleber Moreira Santana-Porteiro; Luciano Pereira 
Silva-Porteiro; Joaquim de Souza Aguilar-Segurança Escolar; 
Edmilson Rodrigues de Andrade-Segurança Escolar; Emilson 
Feitosa Vieira-Segurança Escolar; Erinaldo Pereira da Silva-Se-
gurança Escolar; Fábio Anderson Martins-Segurança Escolar; 
Adão Moura de Sousa-Segurança Escolar;  Vanderlan Ferreira 
Silva-Segurança Escolar; Daniel de Souza Ferreira-Segurança 
Escolar; André da Costa Sousa-Segurança Escolar; Claiton da 
Rocha Santos-Segurança Escolar; Art. 2º-O Nomeado Deverá 
do Prazo de 30 (Trinta) Dias Tomar Posse no Cargo, nos Termos 
do Art. 23 da Lei Municipal N.º 187/2007, ou a Requerimento do 
Interessado o Prazo ara a posse poderá ser prorrogado por mais 
30 (trinta) dias. Art. 3º-Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Art. 4º-Revogam -Se as disposições em contrá-
rio. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito 
Municipal de Goianésia do Pará, Estado do Pará, aos oito dias 
do mês de julho do ano de dois mil e treze. João Gomes da 
Silva-Prefeito Municipal; Esta Portaria foi Registrada e Publica-
da, conforme Dispõe a Lei Municipal N.º 51, de 1997. Francisco 
Eduardo Oliveira Silva-Coordenador De Governo-Portaria N.º 
0001/2013-GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
Número de Publicação: 552349

Errata
Na publicação do Diário Oficial do Estado do Pará, nº 547417, Ed. 
6 Caderno 10 do dia 01/07/2013, onde se lê: foi Homologado a 
Carta Convite Nº 070 - PMO/2013; leia-se Carta Convite nº 
178-PMO/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
Número de Publicação: 552366

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº- 17/2013

Processo Licitatório nº  6/2013- 2806001
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras comunica aos  
interessados, que realizará no dia  22/07/2013 às 10h00min, 
(Horário de Local) licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por lote, tendo como objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Materiais de Consumo (materiais 
de Construções, Elétricos, Hidráulicos, Ferramentas, Pintura, 
Materiais Diversos, Limpeza Pública e Materiais Diversos) e 
Materiais Permanentes para atender as Secretarias Municipais do 
Município, pagos com Recursos do FPM, ICMS, e Contrapartida do 
Municipio e/ou outros recursos que vierem substituí-los. O edital 
completo estará a disposição no endereço supracitado. Trav. 
Princesa Isabel, s/ nº  Centro. Mais informações nos telefones 
(91) 3777-1104. MARTA HELENA GIVONI ALVES-Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Número de Publicação: 552282

PREGÃO PRESENCIAL – 063/2013 – Reabertura - Obj: 
Contratação de empresa especializada, para execução dos 
serviços de manutenção e consertos com reposição de peças em 
equipamentos tecnológico - energéticos nobreaks, objetivando 
atender a capacidade de operacionalização das Sec. Mun. de: 
Assistência Social (Semas), Adm. e Finanças (Semafi), Governo 
(semug), Saúde (Sems), Infraestrutura (Seminfra), Cultura, 
desporto, Turismo e Lazer (Secult), Urbanismo (Semur), Meio 
Ambiente (Semma) Assuntos Jurídicos (Sejur), Planejamento 
e Desenvolvimento (Seplan), Agricultura (Semagri), até 31 de 
Dezembro de 2013. Reabertura: 22/07/2013 às 14:30 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 10/07/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Número de Publicação: 552487

Extrato do Contrato Nº 019/2013-SEMED/PMM, Pregão - 
SRP Nº 034/2013/CPL/PMM forma Eletrônica – Ata de Registro de 
Preço Nº 005/2013/SEMAD/PMM, Objeto: Aquisição de refeições 
prontas (tipo marmitex) a serem pagos com recursos do Erário 
Municipal. Contratado: Casa do Chef Comercio de Alimentos Ltda 
- ME. Valor R$ 114.800,00, assinatura 20/05/2013.  Vigência a 
partir da assinatura até o término do exercício financeiro.
Extrato do Contrato Nº 020/2013-SEMAD/PMM, Pregão 
- SRP Nº 039/2013/CPL/PMM forma Presencial, Objeto: 
eventual prestação de serviços de reprodução e encadernação 
de documentos a serem pagos com recursos do Erário 
Municipal. Contratado: Cleonice Felicio de Oliveira - ME. Valor 
R$ 234.300,00, assinatura 27/06/2013.  Vigência a partir da 
assinatura até o término do exercício financeiro.
Extrato do Contrato Nº 003/2013-ATA/SMS, Pregão - 
SRP Nº 080/2012/CPL/PMM forma Presencial – Ata de Registro 
de Preço Nº 081/2012/PMM, Objeto: Aquisição de refeições 
e lanches a serem pagos com recursos do Erário Municipal. 
Contratado: Afonso M. Barros - ME. Valor R$ 160.484,40, 
assinatura 01/03/2013.  Vigência a partir da assinatura até o 
término do exercício financeiro.
Extrato do Contrato Nº 027/2013-SEFIN/PMM, Dispensa 
de Licitação Nº 01/2013/CPL/PMM, Objeto: serviços das Ordens 
Bancárias - OB - recursos próprios. Contratado: Banco do Brasil 
S.A. A remuneração do CONTRATADO pela prestação dos serviços 
será realizada pelo CONTRATANTE, por meio da cobrança de 
tarifas pelo processamento das ordens bancárias enviadas ao 
CONTRATADO, da seguinte forma: Tarifa de R$ 5,00 por OB 11 
ou 31, para transferência de valores a terceiros, via DOC/TED, 
a qualquer título; Tarifa de R$ 3,20 por OB 12 ou 32; Tarifa de 
R$ 4,50 por OB 13 ou 33; Tarifa de R$ 6,50 por OB 16 ou 36; 
Tarifa de R$ 5,00 por item de OB 17ou 37; Tarifa de R$ 2,50 por 
OB 18 ou 38, assinatura 01/07/2013.  Vigência 05 (cinco) anos, 
Marabá – Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
Número de Publicação: 552488

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
022/2013-CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 040/2013-
CEL/SEVOP/PMM, tipo menor preço por lote. Data de abertura 
do certame: 23/07/2013 às 09h horário de Brasília. Objeto 
registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
veículos destinado ao transporte de alunos da rede de ensino 
fundamental, deste município, observados os detalhamentos 
técnicos e operacionais. Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, 
Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, 
das 08h00min às 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@
hotmail.com. Ivan M. da Silva - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
Número de Publicação: 552306

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 11/06/2013 foi Adjudicado e no dia 14/06/2013 foi 
Homologado o Chamamento Público 001 – PMO/2013; Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor Familiar Rural para atendimento da alimentação 
Escolar da rede Pública Municipal, conforme Lei n° 11.947/2009 
e Resolução/CD/FNDE nº 38/2009. Vencedores: ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE ORIXIMINÁ- APRO, NO VALOR 
DE R$ 475.662,94 (QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO MIL, 
SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E QUATRO 
CENTAVOS), ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ-PA- ACPAMO, NO 
VALOR DE R$ 149.856,00 (CENTO E QUARENTA E NOVE MIL, 
OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS). Recursos Próprios.
Oriximiná – PA, 14 de Junho de 2013.
Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal de Oriximiná

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Chamamento Público 001 – PMO/2013. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 168/2013. 
Contratada: Associação dos Produtores Rurais de Oriximiná- APRO, 
no valor de R$ 475.662,94 (Quatrocentos e Setenta e Cinco Mil, 
Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Noventa e Quatro Centavos), 
Contrato nº 169/2013. Contratada: F. FERREIRA MALCHER 
– ME, no valor de R$ - 90.771,40 (Noventa mil, setecentos e 
setenta e Associação Comunitária dos Pequenos Agricultores do 
Município de Oriximiná-Pa - ACPAMO, no Valor de R$ 149.856,00 
(Cento e Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais).  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
do empreendedor Familiar Rural para atendimento da alimentação 
Escolar da rede Pública Municipal, conforme Lei n° 11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 38/2009; Vigência: 30/12/2013.
Oriximiná – PA, 19 de Junho de 2013
Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal de Oriximiná

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
AvISOS DE LICITAçãO

TOMADA DE PREçO 004-2013/PMGP
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
torna público que realizará licitação na modalidade Tomada de 
Preço TP 004-2013/PMGP, tipo “menor preço global”, com aber-
tura para o dia 24/07/2013, às 09:00h, horário local. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de capina 
de rua, poda de árvores e pintura de meio-fio, conforme espe-
cificações descritas no edital, que estará disponível na sede da 
PMGP, sito à: Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N – Bairro Cole-
gial, Sala de Licitações. Valor R$ 100,00 (Cem Reais).

PREGãO PRESENCIAL PP 010-2013/PMGP
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
e Lei n.º 10.520/02, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial PP 010-2013/PMGP, tipo “menor 
preço global”, com abertura para o dia 23/07/2013, às 09:00h, 
horário local. Objeto: Contratação de empresa para o forneci-
mento de 40 mil placas de patrimônio, conforme especificações 
descritas no edital, que estará disponível na sede da PMGP, sito 
à: Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N – Bairro Colegial, Sala de 
Licitações. Valor R$ 100,00 (Cem Reais).

PREGãO PRESENCIAL 003-2013/SEMED
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
e Lei n.º 10.520/02, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial PP 003-2013/SEMED, tipo “me-
nor preço por lote”, com abertura para o dia 23/07/2013, às 
14:00h, horário local. Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de material didático e alimentos para o programa 
Saberes da Terra, conforme especificações descritas no edital, 
que estará disponível na sede da PMGP, sito à: Rua Pedro Soa-
res de Oliveira, S/N – Bairro Colegial, Sala de Licitações. Valor 
R$ 100,00 (Cem Reais).

PREGãO PRESENCIAL PP 001-2013/SEMAS
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial PP 001-2013/SEMAS, tipo “menor preço global”, com 
abertura para o dia 24/07/2013, às 14:00h, horário local. Ob-
jeto: Contratação de empresa para o fornecimento de material 
de expediente para atender os diversos programas da Assis-
tência Social, conforme especificações descritas no edital, que 
estará disponível na sede da PMGP, sito à: Rua Pedro Soares 
de Oliveira, S/N – Bairro Colegial, Sala de Licitações. Valor R$ 
100,00 (Cem Reais).

PREGãO PRESENCIAL PP 001-2013/SEMS
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
e Lei n.º 10.520/02, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial PP 001-2013/SEMS, tipo “me-
nor preço por lote”, com abertura para o dia 25/07/2013, às 
09:00h, horário local. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de medicamentos e material técnico-hospitalar, 
conforme especificações descritas no edital, que estará dispo-
nível na sede da PMGP, sito à: Rua Pedro Soares de Oliveira, 
S/N – Bairro Colegial, Sala de Licitações. Valor R$ 100,00 (Cem 
Reais). 

PREGãO PRESENCIAL PP 002-2013/SEMS
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
e Lei n.º 10.520/02, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial PP 002-2013/SEMS, tipo “me-
nor preço global”, com abertura para o dia 26/07/2013, às 
14:00h, horário local. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de material gráfico e impressos para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde, conforme especificações 
descritas no edital, que estará disponível na sede da PMGP, sito 
à: Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N – Bairro Colegial, Sala de 
Licitações. Valor R$ 100,00 (Cem Reais).

Goianésia do Pará/PA, 09 de Julho de 2013.
Carlos Silva de Souza - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SECULT
Número de Publicação: 552490

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - O Prefeito 
Municipal de Marabá, Sr. João Salame Neto, RATIFICA E 
HOMOGOLA a inexigibilidade N°002/2013/SECULT/PMM, para 
contratação de bandas e grupos culturais e grupos culturais para 
programação cultural do  circuito popular de cultura/projeto 
mambembando, através da empresa HARRY B. SILVA ME, 
CNPJ N° 09.647.927/0001-92, valor global de R$ 112.640,00  
conforme consta nos autos do Processo.

Prefeitura Municipal de Rurópolis.
Número de Publicação: 552381

Publica o contrato firmado com a empresa Carbomê Comercial 
Ltda. - EPP, contrato nº 20139121, valor de R$ 108.600,00 
(cento e oito mil e seiscentos reais). Objeto: fornecimento de 
material de construção para manutenção de prédios públicos. 
Conforme P. Presencial nº 9/2013-00036.


